[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Республика Карелия

Медвежьегорский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНДУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 октября 2018 года № 76

пгт.Пиндуши
Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных  учреждений и предприятий Пиндушского городского поселения и урегулированию конфликта интересов

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» Администрация Пиндушского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений и предприятий Пиндушского городского поселения и урегулированию конфликта интересов.
2. Ознакомить руководителей муниципальных учреждений и предприятий Пиндушского городского поселения с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
Глава Пиндушского
городского поселения

                               А.В. Заря
Рассылка: дело — 2; МКУК «Пиндушский БДЦ», регистр, прокуратура, библиотека

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Пиндушского городского поселения

от 22 октября 2018 года № 76

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений и предприятий Пиндушского городского поселения и урегулированию конфликта интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений и предприятий Пиндушского городского поселения (далее – руководители организаций) и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия), образуемой в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами Республики Карелия, актами Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Пиндушского городского поселения, настоящим Положением.

3. Основной задачей Комиссии является содействие Администрации Пиндушского городского поселения (далее – Администрация) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении руководителей организаций.

5. Комиссия образуется распоряжением Администрации, определяющим состав Комиссии.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае заседание Комиссии проводится в отсутствие данного члена Комиссии.

8. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются поступившие в Комиссию:

а) уведомление руководителя организации о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) иные документы, свидетельствующие о возникновении у руководителя организации личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

9. Председатель Комиссии при наличии оснований, предусмотренных в пункте 8 настоящего Положения, в 10-дневный срок назначает дату заседания Комиссии. При этом дата заседания Комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления документов в Комиссию.
10. Заседание Комиссии проводится в присутствии руководителя организации, в отношении которого рассматривается вопрос о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

11. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие руководителя организации, если он был надлежащим образом извещен о времени и месте его проведения, но не явился на заседание Комиссии.
12. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения руководителя организации и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

13. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

14. По итогам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении руководителем организации должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю организации и (или) Главе Пиндушского городского поселения принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что руководитель организации не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Пиндушского городского поселения применить к руководителю организации конкретную меру ответственности.

15. По итогам заседания Комиссии при наличии к тому оснований Комиссия может принять иное, чем предусмотрено пунктом 14 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.

16. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

17. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения Комиссии для главы Пиндушского городского поселения носят рекомендательный характер.

18. Копии протокола заседания Комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются Главе Пиндушского городского поселения, руководителю организации.

19. Глава Пиндушского городского поселения обязан рассмотреть протокол заседания Комиссии в течение 15 дней с момента поступления к нему протокола Комиссии и вправе учесть, в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к руководителю организации мер ответственности либо об отсутствии оснований для применения мер ответственности.
20. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляется секретарем Комиссии.